〇令和６年度 第１回 幕別町健康づくり推進協議会議事概要

１ 日 時：令和６年７月９日（火）18:30～19:30

２ 会 場：幕別町役場 ３階AB会議室

３ 出席者：16名（委員８名、事務局８名）

【委 員】景山倫照、國安克尚、多田順一、高橋平明、飛田稔章（新）、

前川夏恵、門野千絵美、三石諒 （新保委員欠席）

【事務局】亀田保健福祉部長、西嶋保健課長、北原保健福祉課長、

保健課健康推進係  宮北係長、水谷主査

保健課おやこ保健係 國安係長、森山主査

保健福祉課保健係  山本係長

    【その他】傍聴者 １名（十勝毎日新聞社 吉原記者）

４ 議 題：（１）報告事項

        ・報告第１号 令和５年度成人保健事業実績について（資料１）

・報告第２号 令和５年度おやこ保健事業実績について（資料２）

（２）議案

・議案第１号 令和６年度成人保健事業の主な取組内容について

（資料３-１・２）

・議案第２号 令和６年度おやこ保健事業の主な取組内容について

（資料４-１～５）

      （３）その他

・令和６年度新型コロナワクチン接種の実施予定について（資料５）

 ５ その他  次回開催は、令和６年度末を予定する。

 〇令和６年度第１回幕別町健康づくり推進協議会議事要旨

１ 開会（保健課長）

２ 新任協議会委員及び新任事務局員の自己紹介

３ 景山会長挨拶

  ４ 報告第１号 令和５年度成人保健事業実績（資料１）

報告第２号 令和５年度おやこ保健事業実績（資料２）について

・資料１→健康推進係長から説明。

・資料２→おやこ保健係長から説明。

【質疑なし】

  ５ 議案第１号 令和６年度成人保健事業の主な取組内容（資料３-１・２）

議案第２号 令和６年度おやこ保健事業の主な取組内容（資料４-1～５）について

・資料３-１･２→健康推進係長から説明。

    ・資料４-1～５→おやこ保健係長から説明。

   【質疑なし】

   ６ その他 令和６年度新型コロナワクチン接種の実施予定（資料５）について

・資料５→健康推進係宮北から説明。

   【質疑・意見】～その他以外の項目からも意見あり。

   ①國安委員：Ｒ５年度おやこ保健事業実績について

Ｐ27のＨＰＶ感染症の実績の出し方について、接種対象者が年々減少するため、

接種者数は自然と減っていく。対象者数と接種実施率も載せた方が良いのでは

ないか。

    おやこ保健係長：ほかの予防接種についても、接種者数の減少はみられるため、対象者数と

接種率が出せる予防接種については、実績に入れていく。

②三石委員：成人歯科健診の内容を知りたい。

 健康推進係長：むし歯の有無など歯の状況や、歯肉の状況の確認、結果に基づいた歯科指導

など、資料3-2の項目に記載の内容である。

③門野委員：インフルエンザワクチンはどの年代も希望者は受けられるが、コロナワクチン

は、資料５の記載にある年代（６５歳以上又は基礎疾患のある方）の限られた

町民しか接種できないのか。ワクチンが足りないのか。

  健康推進係長：定期接種としての対象者は、資料５にあるとおりであるが、他の年齢は任意接

種として全額自己負担で受けることはできる。

  ④飛田委員：自分はコロナワクチンを８回接種している。ワクチン接種後やコロナにかかっ

た人で体調不良や味覚障害などの後遺症も多かった。もっと若い人が受けられ

ると良いと思う。町民への周知はわかりやすく誤解のないようにお願いしたい。

   保健課長：予防接種は同じワクチンでも定期接種と任意接種に分かれる。

新型コロナワクチンの定期接種は、対象年齢が65歳以上及び60～64歳の基礎疾

患のある方であり、個人の発症や重症化の予防のため市町村が実施する定期接

種として、国が定めている年齢のためご理解いただきたい。

その他の年齢は任意接種となり、全額実費となるが接種可能である。

   ⑤前川委員：インフルエンザワクチンでは中学３年生に助成が出ているが、新型コロナワクチ

ンは助成があるのか。

    保健課長：受験生である中学３年生と高校３年生、妊婦に対して、インフルエンザワクチン

は助成があるが、新型コロナワクチンの助成予定はない。

７ 事務局から連絡

次回会議時期は、令和６年度末を予定する。

 ８ 閉会（景山会長）